
РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ОКИНО-КЛЮЧЕВСКАЯ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

671374, с.Окино-Ключи, ул. Рогозина, д.26 

Тел.8(30133)53-1-39 

okinorg@mail.ru 

 

№ 15/5                                                                                                                               от 30.08.2024 г. 

Приказ 

Об утверждении Плана работы  

по профилактике половой неприкосновенности  

несовершеннолетних на 2024-2025 учебный год 

 

В соответствии с законом № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», Положением о Совете по 

профилактике правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних, в целях 

формирования у детей адекватных представлений о правах человека и правилах 

поведения в опасных ситуациях,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План работы по профилактике половой неприкосновенности 

несовершеннолетних на 2024-2025 учебный год (далее-План) в соответствии с 

приложением №1к настоящему приказу. 

2. Ответственным исполнителям обеспечить проведение мероприятий в 

соответствии с утвержденным Планом. 

3. Классным руководителям внести запланированные мероприятия из 

общешкольного Плана в планы воспитательной работы класса. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по воспитательной работе Куренкову А. А. 

  

                                   Директор                                    Е.А. Иванова 

 

 

mailto:okinorg@mail.ru


Приложение № 1 к приказу 

МБОУ Окино – Ключевской 

СОШ  

от 30. 08. 2024 г. № 15/5 

План 

 работы по профилактике половой неприкосновенности 

несовершеннолетних на 2024-2025 учебный год 

Цель: Формирование у детей адекватных представлений о правах человека и 

правилах поведения в опасных ситуациях. 

Задачи: 

1. Защитить обучающихся от жестокого обращения начиная с младшего школьного 

возраста. 

2. Организовать совместную работу с родителями по повышению их уровня 

образованности и компетентности в различных трудных жизненных ситуациях. 

3. Продолжить сотрудничество с органами опеки и попечительства, 

здравоохранения, культуры, полицией, КДН с целью формирования ответственной и 

способной к жизни в обществе личности. 

 

Принципы ненасилия над детьми в воспитании: 

1. Воспитывая детей, помогите им расти. 

2. Не судите и не поучайте. 

3. Ищите людей с близкими вам принципами и ценностями.  

4. Как стать своим и не нажить врагов. 

Направления в работе МБОУ Окино-Ключевской СОШ по профилактике 

насилия над детьми: 

1. Право на жизнь главное право человека. 

2. Насилие в семье. 

3. Насилие среди сверстников. 

4. Насилие на улице. 

5. Сексуальное насилие. 

6. Психологическое насилие. 

7. Физическое насилие. 

8. Эмоциональное насилие. 

Участники: 

- педагогический коллектив,  

- родительский коллектив,  

- ученический коллектив. 

 

Ожидаемые результаты: 

- формирование ответственной, успешной, способной к жизни в обществе личности; 

- отсутствие всяческого насилия в отношении каждого обучающегося. 



Риски: 

1. Отказ родителей от сотрудничества в вопросах психолого-педагогического 

сопровождения обучения школьника. 

2. Недостаточная заинтересованность родителей в выполнении рекомендаций 

социально-психологической службы учреждения. 

№ 

п/п 

Форма проведения и название мероприятия Сроки  

исполнения 
Участники 

мероприятия 
Ответственный 

 РАБОТА С ПЕДАГОГИЧЕСКИМ КОЛЛЕКТИВОМ 

1 Внесение в планы идеологической 

и воспитательной работы 

мероприятия по гендерному 

воспитанию 

сентябрь 

2024 

 Классные 

руководители, 

зам. директора 

по ВР   

2 Рассмотрение вопросов 

организации работы по вопросам 

профилактики насилия над детьми 

и преступлений против половой 

неприкосновенности 

несовершеннолетних на 

педсоветах, МО классных 

руководителей: 

- «Как проводить беседы о 

половом воспитании», 

- «Причины и условия, 

способствующие совершению 

правонарушений и преступлений» 

- «Формирование у 

обучающихся устойчивых 

нравственных идеалов через 

воспитание потребности в 

здоровом образе жизни» 

-  «Формирование системного 

подхода к решению проблем 

охраны здоровья и жизни 

обучающихся. 

 

 

октябрь 

2024 

декабрь 

2024 

февраль 

2025 

март 2025 

Кл.рук., соц. 

пед., пед.-

псих., рук. 

ШМО 

заместитель 

директора по ВР, 

руководитель 

МО, социальный 

педагог 

 

З Организация 100% вовлечения 

несовершеннолетних в занятость 

по интересам в кружках и секциях. 

В течение 

года 

Кл. рук. Зам. директора 

по ВР 

4 Проведение анкетирования по 

теме: «Жестокое обращение с 

несовершеннолетними» 

два раза в 

год 

(октябрь, 

май 

 Социальный 

педагог, кл -

ли 



5 Рейды с целью проверки 

соблюдения режима дня 

школьниками, состоящими на 

учете. 

один раз в 

четверть 

 участковый 

полиции, 

инспектор ПДН, 

соц. педагог, кл. 

рук-ли 

6 Организация летнего 

трудоустройства, оздоровления 

учащихся, в пе в очередь из числа 

находящихся в трудной жизненной 

ситуации 

май август 

2020 

 администрация 

школы 

РАБОТА С УЧАЩИМИСЯ 

1. Проведение информационно - 

просветительских бесед 

учащимися по обучению навыкам 

ненасильственной коммуникации 

и бесконфликтного решения 

проблем. 

Март-май 

2020 

5-11 кл 

 

Классные 

руководители, 

педагог-

психолог, соц. 

пед. 

2 Беседы о правилах поведения: 

«Контакты с незнакомыми 

людьми на улице», «Если ты 

потерялся», «Чтобы не случилось 

беды» и др. 

один раз в 

четверть 

1-11 кл классные 

руководители 

 

3 Размещение на сайте школы 

памяток для обучающихся и 

родителей: 

«Правило пяти «нельзя», 

«Не впускай в дом незнакомого 

человека!! 

«Правила поведения в своем 

доме», 

«Что надо делать, если к тебе 

пристает незнакомец», 

«Самые опасные места, где 

можно стать жертвой», 

«Ненужные разговоры с 

посторонними» и др. 

В течение 

года 

 Педагог-

психолог, соц. 

пед. 

4 Изучение вопросов личной 

безопасности при общении с 

незнакомыми людьми в рамках 

изучения курса ОБЖ. 

В течение 

года 

5-11 кл. учитель ОБЖ 

 Организация 100% вовлечения 

несовершеннолетних в занятость 

по интересам в кружках и 

секциях. 

сентябрь 1-11 кл. классные 

руководители, 

руководители 

кружков 



5 Проведение занятий, классных 

часов, бесед, просмотры и 

обсуждение презентаций по 

вопросу профилактики 

преступлений против половой 

неприкосновенности 

несовершеннолетних. 

В течение 

года 

5-11 классы классные 

руководители 

6 Уроки нравственности 

«Откровенный разговор» 

В течение 

года 

1-4 классы Классные 

руководители 

7 Организация летнего 

трудоустройства, оздоровления 

учащихся, в первую очередь из 

числа находящихся в трудной 

жизненной ситуации, СОП. 

Июнь-

август 

  

8 Проведение профилактических 

бесед, диспутов, круглых столов, 

спортивных, развлекательных 

мероприятий, пропагандирующих 

здоровый образ жизни. 

в течение 

уча года 

1-4 кл. 

5-7 кл. 

8-11 кл. 

Классные 

руководители, 

медработник 

9 Проведение дней здоровья, 

спортивных праздников 

В течение 

года 

1-11 классы Учитель 

физической 

культуры 

10 Беседа «О существующей 

уголовной ответственности за 

преступления против половой 

неприкосновенности и половой 

свободы личности» 

апрель 2025 6-11 кл. Социальный 

педагог 

11 Помещение на стенде 

информации о работе теле она 

доверия 

В течение 

года 

1-11 кл. Социальный 

педагог 

12 Рассмотрение вопросов уголовной 

ответственности на уроках 

обществознания 

в течение 

года 

5-11 кл. Учитель 

обществознания 

13 Правовое просвещение учащихся 

в области равных прав и равных 

возможностей мужчин и женщин 

ноябрь 2024 7-11 кл. Классные 

руководители 

РАБОТА С РОДИТЕЛЯМИ 

1 Консультирование педагогов и 

родителей. «Бродяжничество. 

Насилие. Суициды детей» 

Октябрь 

2024; 

апрель 

2025 

5-11 кл. Соц. педагог, 

классные 

руководители, 

педагог-

психолог 



2 Проведение родительского 

всеобуча «Школа для родителей»; 

«Мальчик не девочка…». 

Значение семьи в период полового 

созревания ребенка. 

Информационная беседа о 

существующей уголовной 

ответственности за преступления 

против половой 

неприкосновенности и половой 

свободы личности. 

Изготовление листовок, памяток 

и другой печатной продукции по 

вопросам оказания помощи 

детям, попавшим в трудную 

жизненную ситуацию 

(информация о работе телефона 

доверия) 

Ноябрь 

2024 

Родители 

(законные 

представители) 

 

 

 

Заместитель 

директора по ВР, 

соц. пед, 

3 Разработка и размещение 

информационных буклетов, 

памяток для несовершеннолетних 

и их родителей (с целью 

получения помощи в случае 

насилия или преступных 

посягательств) «Жестокое 

обращение. Последствия. Меры 

наказания» 

Март-

апрель 

2025 

1-11 классы Классные 

руководители 1-

11 классы 

4 Проведение профилактических 

бесед - консультаций 

представителями учреждений 

здравоохранения «О 

взаимоотношениях между 

юношами и девушками», 

«Правовые и медицинские 

последствия ведения ранней 

половой жизни» 

Март 

2025 

8-11 кл. Классные 

руководители, 

представители 

органов 

здравоохранения 



5 Размещение на сайте школы 

памяток для родителей (законных 

представителей) по вопросам 

половой неприкосновенности 

детей: 

-«Чтобы ребенок не стал жертвой 

преступления», 

-«Как понять, что ребенок или 

подросток подвергался 

сексуальному насилию?», 

-«Что вы можете сделать, чтоб 

обезопасить своих детей», 

-«Научите ребенка всегда отвечать 

«Нет!», 

- «Что делать в случаях, когда 

насилие происходит в семье?», 

- «Создание благоприятной 

психологической атмосферы в 

семье»,  

- «Девочки и мальчики - два 

разных мира». 

апрель 2025 Родители 

(законные 

представители) 

 

 

 

 

заместитель 

директора по 

ВР, соц педагог, 

педагог-

психолог 

6 Классные родительские собрания 

по профилактике преступлений 

против половой 

неприкосновенности 

несовершеннолетних 

Ноябрь, 

2024 г., 

март 2025 г. 

Родители 

(законные 

представители) 

Классные 

руководители 

7 Организация и проведение 

спортивных, туристических и 

культурно-массовых семейных 

праздников и мероприятий. 

В течение 

года 

все Учителя 

ответственные за 

проведение 

мероприятий 

 


	okinorg@mail.ru
	Приказ
	План
	работы по профилактике половой неприкосновенности несовершеннолетних на 2024-2025 учебный год

